
 
 
 
 
 

 
 

ORDINANZA 
N. 25 DEL 19/02/2026 

 
 
OGGETTO: 
MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITÀ - CHIUSURA AL TRAFFICO 
VEICOLARE IN VIA M.L. KING, NEL TRATTO COMPRESO TRA L'INGRESSO E 
L'USCITA DEL PARCHEGGIO ANTISTANTE L'ACCESSO PRINCIPALE AL PLESSO 
SCOLASTICO ISTITUTO D'ISTRUZIONE SECONDARIA DI PRIMO GRADO "G.C. 
BELTRAMI" A CAUSA VORAGINE SEDE STRADALE FINO A RIPRISTINO 
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ  
 
 

Il Responsabile dell’Area VI 

PREMESSO che nella giornata odierna si è aperta improvvisamente una voragine in Via M.L. King 
nel tratto antistante l’ingresso del plesso scolastico “G.C. Beltrami” sito al civico 1; 

VISTO il sopralluogo effettuato dalla sottoscritta congiuntamente con l’Ing. Olivieri Michele 
Responsabile dell’Area VII del Comune di Filottrano dal quale è emerso che si rende necessario con 
effetto immediato per motivi di sicurezza chiudere al transito veicolare e pedonale il tratto interessato 
dall’evento nonché l’ingresso principale del plesso scolastico;  

RITENUTO pertanto di apportare le modifiche necessarie alla disciplina della circolazione, al fine di 
garantire l’esecuzione dei lavori di ripristino della sede stradale antistante l’ingresso principale al 
plesso scolastico “G.C. Beltrami” di Via M.L. King n. 1, garantendo le migliori condizioni di 
sicurezza della circolazione e salvaguardando l’incolumità delle persone; 

VISTI gli artt. 5, comma 3, 6 e 7 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, recante la disciplina del nuovo Codice 
della Strada; 

VISTO il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 recante il testo del Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del Codice della Strada; 

RICHIAMATI: 

• il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; 

• il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle 



 
 
 
 
 

procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle 
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 

RICHIAMATO il Piano di Zonizzazione Acustica del Comune di Filottrano, approvato con Delibera 
del Consiglio Comunale n° 80 del 28/12/2006; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento negli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO lo statuto del Comune di Filottrano; 

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31/12/2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Comandante e Responsabile dell’Area VI fino al 31/03/2026; 

O R D I N A 

per le motivazioni espresse in premessa ed integralmente richiamate, con decorrenza immediata e 
comunque fino al termine dei lavori: 

• divieto di transito per ogni genere di veicolo, nel tratto compresso tra l’ingresso e l’uscita 
del parcheggio antistante l’ingresso principale al plesso della scuola secondaria di primo 
grado “G.C. Beltrami” Via M.L. King n. 1; 

• divieto di sosta nell’area parcheggio posto di fronte l’ingresso principale di Via M.L. King 
civico 1 e a scendere fino all’intersezione con Via G. La Pira. Sono esclusi dal divieto gli 
stalli di sosta confinanti con Via della Libertà; 

D I S  P O N E 

Che l’ingresso e l’uscita degli alunni al plesso scolastico avvenga dall’accesso secondario posto in 
Via M.L. King (palestra) 

Che il percorso degli scuolabus per raggiungere l’ingresso secondario della scuola è il seguente: 

• Via Ghandi - Via G. La Pira - Via M.L. King (Ingresso); 

• Via M.L. King - Via La Pira - Via Della Libertà (Uscita); 

Che l’apposizione della segnaletica di chiusura al transito veicolare e pedonale sia a cura del Comune 
di Filottrano e della società Acquambiente Marche S.r.l., che verrà rimossa al termine dei lavori. 

Che la segnaletica sia apposta nel rispetto delle norme del Codice della Strada e che sia mantenuta in 
costante efficienza, sia di giorno che di notte, conformemente agli schemi segnaletici dei decreti in 
premessa richiamati. 

Di consentire agli organi di polizia stradale in servizio il compito di procedere alla chiusura al transito 



 
 
 
 
 
di altre vie oltre a quelle sopra indicate, nel caso l’inibizione al traffico veicolare si rendesse 
necessaria per migliorare la sicurezza della circolazione; 

La presente ordinanza sospende e/o integra le precedenti che risultassero in contrasto con il 
provvedimento sopra adottato. 

Con l’attivazione della presente ordinanza la Ditta esecutrice dei lavori è indicata quale unica 
responsabile per eventuali danni a persone o cose, sollevando il Comune da qualsiasi controversia 
anche giudiziaria. 

Che l’esecuzione della rimozione dei veicoli inottemperanti ai divieti imposti dalla presente 
Ordinanza, ai sensi dell’art. 215 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, verrà effettuata dalla Eurorepar 
Autofficina Carbonari S.N.C. -  Via Gramsci 73 - 60024 Filottrano. 

La Polizia Locale, e gli altri organi di polizia stradale, ai sensi dell’art. 12 del già citato D. Lgs. n. 
285/92, sono incaricati del controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio online. 

 A V V E R T E 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- ordinario, ai sensi del D. Lgs. del 9 Luglio 2010 n. 104, al T.A.R. entro 60 gg. dalla data di 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1999, al Presidente 
della Repubblica, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione; 

- Al Tribunale Civile di Ancona entro 60 giorni dalla sua pubblicazione per eventuale lesione di diritti, 
entro i termini di prescrizione dell’azione civile. 

La proposizione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza 

 
 
 
 Il Responsabile dell'Area VI 
 MARIA GRAZIA LO MONACO 
 


